

**Construcție și amenajare a
drumului de pe str. Florilor către
institutiile de învățământ și
cultura din satul Loganesti, r. n. l.
Hinesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Construcție și amenajare a drumului

Valoarea de deviz 529 608,17 Lei

Intocmit în prețuri curente 20.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări terasamente (PK2+27-PK3+66)				
1	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren cat. II	100 m ³	1,99	1 516,22 0,00	3 017,28 0,00
2	TsC35A1	Excavator transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c., pămînt din teren cat. I la distanță < 10 m	100 m ³	0,65	1 904,00 0,00	1 237,60 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t	97,50	25,00 0,00	2 437,50 0,00
4	TsD7A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m ³	0,68	5 242,16 456,35	3 564,67 310,32

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			10 257,05
		Total Lucrari terasamente (PK2+27-PK3+66) Inclusiv salariu				10 257,05 310,32
		2. Trotuare b=1,5m (PK0+00-- PK2+27)				
5	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,284	915,95 0,00	260,13 0,00
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,80	107,10 107,10	299,88 299,88
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	460,00	162,23 27,00	74 623,50 12 420,00
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Inclusiv stratul de pietris sub bordure si grosime 50mm)	m3	17,25	828,50 162,00	14 291,57 2 794,50
9	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Película 160mk)	m2	345,00	10,57 1,80	3 647,95 621,00
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 200x100x40mm Vibropresate asezate pe un strat din amestec	m2	345,00	252,39 53,64	87 073,51 18 505,80

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	230,00	54,35 2,85	12 500,22 656,19
		<i>Total</i>	Lei			192 696,76
		Total Trotuare b=1,5m (PK0+00--PK2+27) Inclusiv salariu				192 696,76 35 297,37
		3. Trotuare (PK2+27--PK3+66)				
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Transee sub bordure)	100 m3	0,20	799,50 0,00	159,90 0,00
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,20	107,10 107,10	235,62 235,62
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,20	47,50 0,00	9,50 0,00
15	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,27	5 243,37 456,33	1 415,71 123,21
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m	270,00	162,23 27,00	43 800,75 7 290,00

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
17	DI111 K=0,833	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (grosimea 100mm)	m2	266,00	76,77 19,19	20 419,70 5 105,16
18	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	266,00	10,57 1,80	2 812,63 478,80
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 200x100x40mm Vibropresate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	266,00	252,39 53,64	67 134,94 14 268,24
		<i>Total</i>	Lei			135 988,75
		Total Trotuare (PK2+27--PK3+66) Inclusiv salariu				135 988,75 27 501,03
		4. Trecere peste canalul de scurgere				
20	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Plita de beton armat existenta)	m3	1,18	564,50 495,00	666,11 584,10
21	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	1,32	118,77 118,77	156,78 156,78
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,25	754,20 754,20	188,55 188,55

1	2	3	4	5	6	7
23	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	18,00	169,80 108,00	3 056,32 1 944,00
24	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 8mm A3 inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	45,00	19,50 4,95	877,72 222,75
25	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 14 mm A3, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	240,00	15,86 2,43	3 805,80 583,20
26	CC03A	Montare plase sudate VR 6x2m (200x100x4mm) la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	12,00	26,53 4,05	318,37 48,60
27	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (M350), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	2,98	2 207,44 486,00	6 578,17 1 448,28
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	10,00	54,54 18,90	545,37 189,00
29	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	12,00	605,91 81,00	7 270,94 972,00
30	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m	1,00	636,24 81,00	636,24 81,00

1	2	3	4	5	6	7
31	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	4,80	112,11 100,80	538,14 483,84
		<i>Total</i>	Lei			24 638,51
		Total Trecere peste canalul de scurgere Inclusiv salariu				24 638,51 6 902,10

		Total	Lei	363 581,07
		Asigurare sociala	24 %	16 802,60
		Total		380 383,67
		Cheltuieli de regie	10,5 %	39 940,28
		Total		420 323,95
		Beneficiu de deviz	5 %	21 016,19
		Total		441 340,14
		TVA	20 %	88 268,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		529 608,17 70 010,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)